petitio. heredi. l. si quis. s. sicut. sed dic contra: vt. s. ad leg. Aquil. l. si dominus. s. j.

b Ceterarum personarum. scilicet parentum & liberorum. Accur.

NEpos qui.] **CASVS.** Testator instituit filium, & nepotem in potestate retentum. nepoti reliquit legatum. filius emancipatus præteritus petit cõtra tabulas. nõquid nepos debet legatum habere? Sic: & conueniens est q̄ emancipatus ei infolidum teneatur. verũ si nos inspiciamus illud correctum, de æquitate dici potest quod isti nepoti non vltra quadrantem debet dari petitio: idẽ quia pater eius in vnum semissem vocabatur, qui debet inter eum & patrem diuidi. Viuianus.

XVIII. AFRICANVS libro quarto Quæstionum.

NEpos qui in potestate mansit, & filius suus, heredes instituti sunt. nepoti legatum dedit. pater eius emancipatus petit bonorum possessionem. nepos legato contentus est. Quidam in eum solum qui in potestate esset, legati actionem nepoti dandam responderunt, quia ei nihil auferatur, & emancipatus partem filij sui occupet, in qua onus legatorum non consisteret. Sed rectius dicitur, in emancipatum solum dandam actionem nepoti, & quidẽ non vltra quadrantem: o

XIX. IDEM libro quinto Quæstionum.

Quia & si omnes petissent bonorum possessionem, semis nepotis inter eum & patrem eius diuideretur.

XX. MARCIAVVS libro quarto Regularum.

SI filius emancipatus contra tabulas bonorum possessionem petierit: tuendos quidem liberos & parẽtes constat. Sed si variẽ donatum fuerit exceptis personis à testatore mortis causa pro rata conferent ad virilem emancipato: sicut accidit in portionibus hereditariis & legatis. Intestato autem mortuo patre, super donationibus mortis causa factis nõ poterit filius queri: quoniam comparatio nulla legatorum occurrit.

XXI. PAPINIANVS libro tertio decimo Quæstionum.

quia commissio edicto per emancipatum cõtra tab. non petiit: quã si petisset, cum suo patre in dimidia concurrisset, vt hic dicitur, licet legatum tunc nõ haberet. vt. s. tit. j. l. filium. s. omnibus. & j. eo. l. bonorũ. hoc autem extraneo imputari non posset: quia & si voluisset petere, non potuisset, secundum Azo.

SI filius.] **CASVS.** Si filius emancipatus petit bonorum poss. cõtra tabulas, legata & causa mortis donationes debentur certis personis, etiam si variẽ in omnes data sunt. & si essent in aliquibus partibus instituti parentes, sunt tuendi. ita in legatis, & in mortis causa donationibus. Viuianus.

q Tuendos. in iis quæ sunt eis relictæ vsque ad virilem: vt. s. eo. l. nõ secundum. Accursius.

r sed si variẽ. quia alicui plus. & alicui minus: vel dic vni per legatum, alij per donationẽ causa mortis: vel alio modo ita q̄ emancipato nõ remanet virilis. & quod dicit exceptis, scilicet liberis & parentibus qui de extraneorum numero excipiuntur. Azo.

f Emancipato. ita quod habeat virilem.

t sicut. exemplificatiue ponitur sicut,

u queri. iure cõtra tabulas: sed per querelam inoffic. dona. Azo.

x Comparatio. q. d. nõ potest dici quod vsque ad virile tantummodum debeat donatio causa mortis ab intestato, sicut nec legata: quare non potest fieri talis comparatio: quia ab intestato nõ habet

locum contra tabulas: unde per eam non reuocantur legata vsque ad virilem: & ideo nec donationes causa mortis, secundum. Azo.

Si portio. **CASVS.** Sicut petita bonorum possessio contra tabulas, exceptis personis debetur legata: ita si aliqua portio est eis relicta, illa debetur. sed si repudiata est portio, pertinet ad filium emancipatum qui petit contra tabulas. & tenetur prestare legata exceptis personis. Viuianus.

a Legis. prætorie etiam & Imperatoris: vt supra eo. l. nam secundum.

b Repudietur. aliàs respuetur. Accursius.

c Prestabit. quia nec excepta persona aliis erat præstatura: vt supra eo. l. filium. §. fina.

Bonorum possessione.] **CASVS.** si filius emancipatus præteritus petit bonorum possessionem contra tabulas, indubitatè scriptus heres in illo testamento, qui forte bonorum possessio accepit, vel iure civili successit, legata sibi relicta non debet habere præcipua: quia ipsi emancipato legata relicta non debentur. Viuianus.

d Bonorum possessione contra tabulas. commisso edicto. vel dic corporaliter volens esse iure civili heres. vel sine possessione sola voluntate adiit, vt subiicit: quod fieri potest: vt institu. de hered. qualitat. & differen. §. fi.

e Non habebit. scilicet ultra portionem virilem, sed virilem sic: vt supra eo. l. virilis. §. si quis ex liberis. & l. filium. §. omnibus. quæ sunt contra.

f I quib. Constituit. vt supra eo. l. nam secundum.

g Acceptam. Testator filium emancipatum præterit, & duos instituit. vni seruos prælegauit: quos & manumitti ab eo voluit. hic commisso edicto petiit contra tab. & sic libertas non tenet. erit indignus vt partem habeat in seruis qui per eum libertatem perdidit. secundum hoc dic acceptam bonorum possessio. à seipsis liberis vel parentibus. Vel dic quod institutus non petit contra tab. sed præteritus: & tunc est ratio bona: quia hi serui inter cætera pecuniaria commoda relicti fuerunt parentibus vt eos manumitterent. petita contra tab. euanescent libertas, & remanet penes eos qui acceperant contra tab. non penes parentes quos de proprietate testator nil voluit habere. Accursius.

Interuenit.] **CASVS.** Petita bonorum possessio contra tab. debetur legata exceptis personis. sed quando debet esse in numero liberorum cui debetur legatum: certe quando dies legati cedit. hoc dicit. Cedit autem dies legati à morte testatoris. C. de cadu. tollen. §. cum igitur. & §. sin autem. Viuianus.

h Ferre. id est capere à filio. Accursius.

i Legati. quod est tempore mortis, nisi in casibus: vt no. institu. de leg. §. si peculium. & facit supra eo. l. sed & si pro dote §. esse autem & infra de iure fil. l. iij. §. quando. & forte etiam testamenti secundum quosdam: vt non obstat. §. de rebus dub. l. si cognatis. & de heredi. instit. l. si alienum. §. in extraneis.

Qui filium.] **CASVS.** In. l. ista dicitur, pater familias filium emancipauit, nepotem retinuit in potestate, filium exheredauit, nepotem instituit, quædam emancipatum præterit. nunquid iste nepos potest petere contra tabulas? Certe sic, quia non debet petere secundum tabulas, cui speratur moueri contra tab. Or ponamus: Filius est datus in adoptionem, nepos procreatus est scriptus heres. emancipatus est. præteritus. nunquid nepos est tuendus? Certe sic. sed quid? ex eodè filio nepotem retinuit in potestate: illi pro parte instituit: alios pro alia parte. reliquit legata nepotibus ex filia, vel matris. nu-

quid legata debentur personis exceptis? & certe sic. Viuianus.

k Parte. aliàs est pro ea parte qua quisque intestato, si suus heres non esset, id est emancipatus subau. succederet bono. possessio. & c. aliàs hoc plus intestato suus heres esset si pater suus heres non esset: quia esset: emancipatus. sic & supra de inoffi. testa. l. si proponas.

xxv. MARCELLVS libro nono Digestorum.

Qui filium emancipauerat, & nepotem ex eo retinuerat in potestate, testamento filium exheredauit, nepotem ex aliqua parte instituit heredem, & alium filium emancipatum præterit. Potest defendi, nepotem quoque bonorum possessionem contra tabulas petere posse. Nam pro ea parte **k** qua quisque intestato suus heres esset, si pater suus heres non esset, bonorum possessio defertur. Is cuius filius in adoptione erat, nepotem quem filius postea procreauerat, scripsit heredem: emancipatum **l** filium præterit. Nam habet ***** nepos ex edicto bonorum possessionem? tuendus tamen exemplo parentum & liberorum, quibus legata præstare coguntur qui bonorum possessionem contra tabulas acceperunt. Si fortè ex eodem filio retinuerat nepotem vnum plurè: vt: indubitatè pro ea parte tuendus est, pro qua parte tuetur ***** si ex filia nepos, aut mater defuncti **m** heredes instituti essent. nam his comparatur. **u**

DE COLLATIONE
[bonorum.]
TITVLVS VI.

est sibi commissum edictum: vt supra de optionem.

n Comparatur. non omnino: quia hic petit contra tabulas: non ibi.

DE COLLATIONE
[BONORVM.]

Id est communicatione, quasi in commune latio. nam quod erat proprium, confertur, id est communioni subiicitur. ADDITIO. Quia petitur bonorum possessio contra tabulas à filio emancipato præterito contra filium in potestate constitutum heredem institutum, de cuius petitione habuistis supra de contra contra tab. æquum est quod emancipatus conferat suo. unde dicit rubri. de colla. scilicet faciendis ab emancipatis præteritis qui petierunt contra tab. suis. & hic est dupliciter scripta rubri. vna dicit, de collatione, scilicet faciendis: alia dicit, de collatione bonorum: scilicet faciendis ab emancipatis præteritis. vel de omnibus bonis, vt colligitur infra tit. i. l. ij. §. si tres. & l. prætor. §. Iulianus. & infra eo. l. vlti. & vt vos loco cuiusdam summæ tenentis totum istum titulum menti, & intelligatis plura contraria argu. debetis ita dicere: Iste titulus vindicat sibi locum in casu tali: Pater instituit filium in potestate constitutum, emancipatum præterit. emancipatus petit contra tabulas. rumpit testamentum. C. eo. l. vt liberis. iste emancipatus omnia profectitia tenetur suo conferre quæ tempore mortis fuerint, & alia aduentitia secundum hæc tempora. C. eo. l. postumo. item castrensia vel quasi: vt not. infra. l. i. §. nec castrense. hoc est correctum in aliquo: quia hodie conferuntur sola profectitia, non aduentitia. C. eod. l. vlti. filius emancipatus non emancipato confert. Cod. eod. l. emancipati. Item not. olim erat locus collationi ab intestato, non à testamento: hodie secus. C. eod. authen. ex testamento. Viuianus.

Liberis emancipatis prætor promittit bonorum possessionem contra tabulas antequam eos inbeat suis bona propria conferre. quod iubet hoc edicto. itaque hic ordo demonstrat collationem fieri post petitionem bonorum possessionem contra tabulas. Collatio est confusio bonorum propriorum cum paternis. Conferunt propria vt ferant tam ex propriis quam ex paternis contingentem portionem. & locus est huic collationi etiam inter eos quibus data est bonorum possessio. Vnde liberi. Cuiacius.

Hic titulus.

* relictu in virilem portionem. ex l. 7. §. eo.

† Sic tempus mortis debet inspicere in qualitate filij cui est facta substitutio. Bald. in l. humanitas. ff. de impu. & aliis substi.

* non habet.

* tueretur.

In indice tit. Flo. & in vulga. edit. & manuscri. additur bonorum.

Hic titulus.] **CASVS.** Jurisconsultus cōmendat tractatum istum de collationibus de summa æquitate. dicit summè æquum esse si emancipatus petit contra tab. contra suum, & tē reducitur ad causam intestati, vt profectitia conferat. datur beneficium huius edicti suis. Sed quid erit? ponamus, minor emancipatus omisit petere bonorū posses. restituitur vt petat. nunquid bona debet conferre? sic. Sed quid? filiū in potestate constitutum instituit ex dodrāte, extraneum ex quadrante, emancipatū præterit. emancipatus auocauit ab extraneo quadrantem, à suo similit̄er quadrātem. similit̄er debet quadrantē de bonis patris quæ habebat conferre. Dicendum est ergo quod toties sit locus collationi, quoties in potestate constitutus incōmodo afficitur per emancipatum aliās cessabit collatio. si consequitur emancipatus per contra tabulas aliquando aliqua legata vel fidei cōmiss. tunc non debet conferre. h. d. vsque ad. §. ibidem. Vitiānus.

a Consequens. cum enim petendo contra tabulas petat pro se, & suo com modo, perinde haberi debet ac si non sit emancipatus. debet similit̄er & cōtra se quasi nō fuerit emancipatus, sua cōmunicare: quia quæ quisque iuris. l. j. in princ. & ad id supra quib. ex cau. ma. l. j. in princ. & l. si quis Titio. Rog.

b Conferant. nisi hi qui sunt in potestate, contra tabulas petere non possunt, vt pote exheredati scriptis non adeuntibus: vt supra tit. ij. l. filium. §. videamus. Azo.

c Possessio. id est bonorum possessio. sed non inter omnes, quia non emancipati inter se: vt. C. eo. l. si emancipati. in princ. vel diuerso iure petentibus: vt. §. eo. tit. prox. l. filium. §. non solum. ibi, cui consequens. & §. titu. j. l. nec ipsa. Item nec inter eos solos, scilicet bonorum possessores: vt. C. eo. l. illam. Azo. nam ibi non habet locum bono. possess. & tamen habet locum collatio. sed illud est ius nouum. Accursius.

d Data est. de quibus dixit, id est inter suos & emancipatos, & subaudi, vel de iure dari potuit: vt. §. eo. l. antepe. H.

e Planè si minorem. pone in minore instituto qui adiit: & sic perdit contra tabu. & læditur: vt supra titu. ij. l. si ex duobus. §. sed illud. vel minore vel maiore absentibus institutis, & anno tacentibus. nam ad bonorum posses. & ad collationē restituuntur: vt hic, & arg. §. de consti. princ. l. beneficium. si autem ponas emancipatum restitutum ad bonorum posses. & ipse debet conferre, per. l. C. si vt ab heredi. se absti. l. ij. sed tunc non est ei cōmodum conferre, sed fratri cui conferatur. & facit supra de acquiren. heredi. l. Pantonius. & §. ad Trebel. l. nam quod. §. ij.

f Accipientem. contra tabu. scilicet pro vno quadrante contra extraneum: pro alio contra fratrem.

g Pro quadrante. si dicas emancipatum cōmunicare quartam bonorum suorum, quia & quartam hereditatis aufert fratri, & residuum habet præcipuum, videtur contra. §. ea. l. §. si. & §. l. prox. §. si tres, & l. prætor. §. Iulianus. quibus colligitur & omnia communicari, & virilem sibi emancipato retineri, & aliam virilem dari ei qui est in potestate. non autem habet præcipuam emancipatus dimidiam. Solum. dic hic pro quadrante, id est propter quadrantem conferri bona scilicet omnia. Alij dicunt quod semper tantum cōfert quantum aufert. Et si dicant leges contrariæ quod. c. vel. cc. habet. Infort.

I. VLP IANVS libro quadragesimo ad Edictum.

Hic titulus manifestam habet æquitatem. Cū enim prætor ad bonorum possessionem cōtra tabulas emancipatos admittat, participesq; faciat cum his qui sunt in potestate, bonorum paternorum: consequens esse credit, vt sua quoq; bona in medium conferant, qui appetant paterna.

Collatio fit inter eos qui petūt contra tabulas de iure cōmuni, siue de iure speciali. Barto.

Inter eos dabitur collatio, quibus possessio data est. Planè si minorem, vel alium quē restituere in integrū solet prætor, restituerit ad bonorum possessionem cōtra tabulas petendam, quam omiserat: vtique etiā collationis cōmodum ei restituit.

Emancipatus veniens per contra tabulas cōfert suo pro ea parte quam sibi aufert: & si nihil aufert, collatio cessat. Bart.

Si ex dodrante fuit institutus filius qui erat in potestate, extraneus ex quadrante: emancipatum accipientem cōtra tabulas, pro quadrante tantū bona sua collaturum Iulianus ait: quia solum

beneficium conferenda sunt, quia & tantum auferunt. habent tamen plura quæ sibi retinent præcipua. hoc reprobo per. §. Iulianus. quia ibi emancipatus quartam aufert: quia quatuor erāt filij, & tamen confert plus quàm tertiam. Alij distinguunt, an succedat emancipatus ab intestato per vnde liberi: vt tunc totum quod habet, cōferat, vt in contrariis. an per contra tabulas, vt tunc pro ea parte quam aufert, conferat. sed hæc reprobatur per. §. Iulianus. nam ibi venit per contra tabulas, & tamē totum confert, non pro parte quam aufert. Tu dic, aut filius solus est institutus, & nullus extraneus: & tunc siue ab intestato, siue per contra tabulas veniet, in totum conferet, nisi in casu vbi sunt duæ hereditates: vt infra. l. ij. §. si ex emancipato. vbi vero extraneus & filius: quia emancipatus non facit iniuriam suo heredi, imò potius extraneus, non confert emancipatus suo heredi nisi pro ea parte quæ aufert. pro ea vero quæ nō aufert extraneo, nullo modo. nam & si suo heredi nil aufert, extraneo non cōferet: vt infra. l. ij. §. Alij vt Hug. dicunt quod semper nō totum conferat, sed tantum det quantum aufert: vt hic, nisi in casu vbi plus aufert: vt infra. l. ij. §. si ex emancipato. Alij econtra vbi plus cōfert: vt infra. l. ij. §. Iulianus. Accursius.